
  

COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N.   21 

 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

Oggetto: Ricognizione della dotazione organica e verifica delle eccedenze di personale ai 

sensi art. 33 D.Lgs. 165/2001 - Anno 2022. 
 

 

 

 

L’anno  DUEMILAVENTIDUE il  giorno  QUINDICI    del   mese   di    

FEBBRAIO  alle  ore 11:30 nella sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dalle vigenti disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta 

Comunale. 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Alesio Avv. Massimiliano,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 3, assenti n. 0  assessori come da seguente elenco: 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta 

Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 Casorati Aldo Sindaco x  

2 Campanini Luca Assessore x  

3 Madonini Pierfranco Assessore x  



  

 

DELIBERAZIONE N. 21                                                                  IN DATA   15.02.2022 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Rilevato che in base alle prescrizioni dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001, le Amministrazioni pubbliche 

provvedono periodicamente alla revisione degli uffici e delle dotazioni organiche ove risulti necessario a 

seguito di riordino, fusione, trasformazione o trasferimento di funzioni ed, in ogni caso, quando esigenze 

organizzative, determinate da variazione del sistema normativo, strutturale ed umano, suggeriscano il 

riassetto dell’organigramma aziendale; 

 

Richiamato l’art. 89 – comma 5 – del TUEL 267/2000 il quale stabilisce che, ferme restando le disposizioni 

dettate dalle norme riferite agli enti dissestati e strutturalmente deficitari, gli enti locali territoriali 

provvedono alla determinazioni delle dotazioni organiche, nonché all’organizzazione e gestione del 

personale nell’ambito della propria autonomia normativa ed organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle 

proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro 

attribuiti; 

 

Atteso che l’art. 33 del D.Lgs. 165/2001 nel testo da ultimo modificato dall’art. 16 della legge 

12.11.2011 n. 183 (legge di stabilità 2012) prevede: 
- al comma 1 che “le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni in soprannumero o rilevino comunque eccedenze 

di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in sede di ricognizione annuale 

prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute ad osservare le procedure previste dal presente 

articolo dandone immediata comunicazione al Dipartimento della funzione pubblica”; 

- al comma 2 che “le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1 non 

possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di contratto pena la nullità degli 

atti posti in essere”; 

 

Ricordato che detta disposizione impone a tutte le amministrazioni di effettuare la ricognizione annuale 

delle condizioni di soprannumero e di eccedenza del personale e  sanziona le amministrazioni inadempienti 

con il divieto di effettuare assunzioni di personale a qualunque titolo, dettando nel contempo le procedure da 

applicare per il collocamento in esubero del personale eccedente e/o in soprannumero ai fini della loro 

ricollocazione presso altre amministrazioni ovvero, in caso di esito negativo, alla risoluzione del rapporto di 

lavoro; 

 

Riscontrato che: 

- la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a tempo indeterminato extra 

dotazione organica; 

- la condizione di eccedenza si rileva dalla impossibilità dell’ente di rispettare i vincoli dettati dal legislatore 

per il tetto di spesa del personale e dal superamento del tetto del 50% nel rapporto tra spesa del personale e 

spesa corrente; 

 

Dato atto che il Comune di CASALETTO CEREDANO, ai sensi dell’art. 31 della legge 183/2011 (legge di 

stabilità 2012), solo dall’1.1.2013 risulta sottoposto al patto di stabilità interno e quindi, per il rispetto dei 

vincoli della spesa del personale, occorre fare riferimento all’anno 2012 sulla base della disciplina per gli 

enti non soggetti al patto di stabilità (art. 1 - comma 562 – della legge 27.12.2006 n. 296 come modificato in 

ultimo dal comma 11 dell’art. 4 ter del D.L. 2.3.2012 n. 16 convertito nella legge 26.4.2012 n. 44); 

 

Dato atto, pertanto, che il Comune di CASALETTO CEREDANO non ha personale in servizio a tempo 

indeterminato extra dotazione organica e che, sulla base delle risultanze contabili consuntive dell’anno 2012, 

ha rispettato: 

-     i vincoli dei limiti di spesa per il personale rapportati al corrispondente ammontare dell’anno 2008; 

- il limite del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente; 

 

Dato atto inoltre che questo ente non ha esternalizzato alcun servizio e quindi non ricorrono le condizioni di 

trasferimento di personale alle dipendenze del nuovo soggetto; 

 

 

 



  

Ritenuto di confermare la vigente dotazione organica approvata con deliberazione G.C. n.53 del 07.06.2006, 

per un totale di n. 6 posizioni di cui n. 3 posti vacanti (posti coperti n. 3); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 n. 267 smi, come riportati in calce 

alla presente deliberazione; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 – artt. 42 e 48; 

 

Con voti unanimi resi in forma palese: 

 

DELIBERA 
 

1. DI RICHIAMARE integralmente le disposizioni di cui alla premessa, attestando che le medesime 

formano parte integrante del presente deliberato; 

 

2. DI DARE ATTO che nel Comune di CASALETTO CEREDANO, nell’anno 2022, non sono 

presenti dipendenti in soprannumero né in eccedenza, come risulta dal seguente schema che 

riassume la dotazione organica vigente alla data odierna, in riferimento alla deliberazione G.C. n. 53 

del 07.06.2006: 

 

CATEGORIA POSTI IN 

DOTAZIONE 

POSTI RICOPERTI POSTI VACANTI 

B1 1 0 1 

B3 1 0 1 

C1 1 0 1 

C3 1 1 0 

C5 1 1 0 

D5 1 1 0 

TOTALE 6 3 3 

 

      3.   DI ATTESTARE quindi che: 

- nel corso dell’esercizio 2022 non devono essere avviate procedure per la dichiarazione di esubero 

dei dipendenti; 

- il rapporto medio dipendenti/popolazione non può ad oggi essere verificato poiché si è in attesa 

della pubblicazione del relativo decreto di attuazione, in riferimento agli enti non in condizione di 

dissesto finanziario; 

 

 

********************************** 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

PARERE FAVOREVOLE 

Casaletto Ceredano, lì     15.02.2022                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  F.to  Alesio Avv. Massimiliano 

                  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

PARERE FAVOREVOLE 

Casaletto Ceredano, lì   15.02.2022                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                        F.to Nichetti Piera 

 

 

 

 

 

 


